
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 28.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  211/2019 

privind desemnarea a cinci administratori provizorii în Consiliul de administrație al S.C. URBIS 

S.A. Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 19 IUNIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.288  

/2019; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane , înregistrat cu nr. 23037/2019, privind 

desemnarea a cinci administratori provizorii în Consiliul de administrație al S.C. URBIS S.A. 

Baia Mare. 

• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Baia Mare înregistrată la 

municipiul Baia Mare cu nr. 23037/2019, privind desemnarea a cinci administratori provizorii în 

Consiliul de administrație al S.C. URBIS S.A. Baia Mare  

 

 

Având în vedere : 

• Art. 64
1
 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 36 alineatul (3) lit. c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei – „Durata mandatului administratorilor provizorii este 

până la finalizarea selecţiei, dar nu mai mult de 4 luni, începând cu data de 28 iulie 20 19.” 

• Rezultatul votului secret, 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se propun administratori provizorii ai S.C. URBIS S.A. Baia Mare, conform O.U.G. nr. 109/2011 

privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, următorii:  

•   Pop Carmen, Director Executiv Economic; 

•   Brad Rodica, consilier juridic; 

•   Hossu Florin, Președinte Cartel Alfa Maramureș; 

•   Bala Liviu, inginer; 

•   Durlea Bogdan Ștefan, consilier juridic, Director Conversmin S.A. București  

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 28.06.2019  

Art. 2 Durata mandatului administratorilor provizorii este până la finalizarea selecţiei, dar nu mai mult 

de 4 luni, începând cu data de 28 iulie 2019.  

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" pentru mandatarea unei persoane care să 

voteze în cadrul Adunării Generale a Acționarilor S.C. URBIS S.A. pentru numirea 

administratorilor provizorii ai S.C. URBIS S.A. Baia Mare propuși de Consiliul Local Baia Mare. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• S.C. URBIS S.A.; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Persoanele nominalizate; 

•  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare"  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

      Pop Mariana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Voturi Nule 2 

Pop Carmen 10 Da 2 Nu 

Brad Rodica 10 Da 2 Nu 

Hossu Florin 10 Da 2 Nu 

Bala Liviu 9 Da 3 Nu 

Durlea Bogdan 

Ştefan 

10 Da 2 Nu 


